石川県防災会議（議事要旨）

１ 日時

   令和５年１０月２５日(水) １３時３０分～１３時５０分

２ 場所

   石川県災害対策本部室 ※ＷＥＢ併用

３ 出席者

   防災会議会長（馳知事）ほか 委員５８人(うち４５人がＷＥＢ参加)

４ 議題

石川県地域防災計画（一般災害対策編等）の見直しについて

５ 報告

   災害救助法の適用の判断について

６ 議事要旨

(1) 議事概要

   会長（馳石川県知事）のあいさつに続き、会長が議長となって議事に入った。

   議題①「石川県地域防災計画（一般災害対策編等）の見直しについて」、を事務局から

説明し、震災対策部会長である室﨑委員による補足説明の後、原案のとおり承認された。

   その後、報告事項として、「災害救助法の適用の判断について」を事務局から説明した。

  (2) 補足説明要旨

  〇議事

・室﨑委員（石川県震災対策部会 部会長）による補足説明要旨

一番重要なことは、非常に災害の危険度が飛躍的に大きくなっているということ。少

し災害対応が遅れると、とんでもない被害を受けてしまう。そういった被害を抑えるた

めには、早めの対応が必要であり、また、組織としての機能的な展開が必要。

そういう意味で、災害対策本部の設置は、仮に空振りであっても、迅速にしっかりと

対応しなければいけない。今までは、やや主観的な判断で災害対策本部を設置していた

が、そういう主観的な部分を取り除いて、しっかり気象警報等の情報に基づいて自動的

に設置するというのは正しいと思っている。結果的に、全職員の方が本部に参集する回

数が増えるかもしれないが、それは県民の安全のためということで、石川県庁を挙げて

しっかりこの方向で努力していただければありがたい。

(3) 質疑応答・意見

  特になし